

ZPRAVODAJ

duben 2025

obce Bukovinka



Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
s příchodem jara do naší krásné Bukovinky přichází i nové začátky a chvíle, kdy si uvědomujeme, jak důležité je žít v místě, kde se lidé znají, pomáhají si a kde se stále drží tradice. Velikonoce jsou za námi a jsem moc rád, že se i u nás v obci stále drží zvyky, které dávají tomuto období jedinečnou atmosféru. Pomlázky, malovaná vajíčka, mazance a přátelská setkání, to všechno vytváří neopakovatelnou náladu, na kterou se těšíme každý rok. Děkuji všem, kteří se zapojují do udržování těchto tradic a přenášejí je dál, zejména na děti. I díky vám je Bukovinka místem, kde to stále žije. Už koncem února jsme si připomněli, jak silná je naše komunita, když se sešla na tradičním společenském plese. Letos byl o účast na plese opravdu nebývalý zájem a kulturní dům byl plný hudby, tance a výborné nálady. Tombola byla jako vždy díky všem sponzorům bohatá a o pohodlí a krásnou výzdobu se postarali nadšenci, kteří ples opět perfektně připravili. Všem, kteří se na organizaci podíleli, patří obrovské poděkování.

Následovaly Ostatky, které byly letos skutečně výjimečné. Pod vedením velitele hasičů Marka Zlámala se podařilo dát dohromady početný průvod masek, jaký tu dlouho nebyl – nápaditý, veselý a barevný. Průvod masek doplnilo také velké množství spoluobčanů a návštěvníků Bukovinky. Společně jsme za doprovodu parádní hudby vyrazili z Černého lesa do našeho Společenského domu. Velký dík patří Markovi i celému sboru dobrovolných hasičů a také všem, kteří se zapojili z ostatních organi-

zací a spolků. Právě díky nim se podařilo zorganizovat i večerní ostatkovou zábavu, která měla výbornou atmosféru.

Velkým zážitkem byla scénka o pochovávaní basy, kterou nacvičila Renata Žižková s naším divadelním souborem. Vtipné představení nám připomnělo tradice a zvyky spojené s masopustem. A jak jsem zaslechl, Renata už něco dalšího chystá – co přesně, to je zatím tajné, ale můžeme se těšit na Den Bukovinky, kde nás opět jistě mile překvapí.

Začátkem dubna jsme se společně pustili do jarního úklidu naší obce. Děkuji všem, kteří přišli a přiložili ruku k dílu, ať už šlo o sběr odpadků, hrabání staré trávy na dětských hřištích nebo úklid ostatních veřejných prostranství. Obrovský dík opět patří sboru dobrovolných hasičů, kteří nejenže pomáhají vždy, když je potřeba, ale zároveň jdou ostatním příkladem. Díky vám všem je Bukovinka krásnější a čistější, a to je hodnota, která se počítá.

Přijměte pozvání na tradiční pálení čarodějnic 30. 4., kde můžeme společně srovnat řeč, opéct si jedno z prvních letošních špekáčků nebo jako vždy ochutnat vaše různé vynikající kulinářské výrobky.

Na závěr bych se s vámi rád podělil o pár osobních slov.

Začátkem dubna došlo v naší obci ke změně vedení obce. Nebylo to nic jednoduchého, ale šlo o rozhodnutí, které jsme jako zastupitelé museli udělat s ohledem na dobré fungování obce a s respektem k tomu, co jsme přijali jako naši společnou odpovědnost. Věřím, že většina z vás chápe, že někdy je třeba jednat rozhodně

a přímo, i když to nemusí být každému příjemné. A pokud jste na pochybách, rád s každým, kdo má zájem, vše proberu osobně.

Obec ale žije dál, plná práce, akcí, plánů a lidí, kterým na ní záleží. A to je to nejdůležitější. Děkuji všem, kdo se zapojují, kdo mají zájem, kdo přispívají svým časem, nápady i každodenní účastí na tom, co dělá Bukovinku Bukovinkou. Možná se dnes na některé věci díváme každý trochu jinak, ale čas většinou ukáže, co mělo smysl. A já věřím, že když se držíme férovosti, klidného přístupu a zdravého rozumu, jdeme správným směrem.

Názory máme různé, to je normální. Ale nejdůležitější je, jak spolu dokážeme jednat – s respektem, věcně a v duchu toho, že tu jsme pro společnou věc. Svou roli starosty vnímám jako službu obci, ať už jde o každodenní povinnosti nebo větší a složitá rozhodnutí. Osobně věřím ve slušnost a poctivou práci pro obec a chci ji dál vykonávat s poctivostí a otevřeností jako doposud.

Přeju vám všem krásné jaro, pevné zdraví, klid a hodně dobrých chvil s rodinou, přáteli i sousedy. A těším se, že se zase potkáme buď při práci, při slavnosti, nebo jen tak mezi řečí.

Pavel Malík, starosta

K činnosti obecního úřadu

Obec získala z Ministerstva průmyslu a obchodu dotaci na zpracování strategického dokumentu - Místní energetická koncepce obce Bukovinka. Výše dotace je cca 351.000,- Kč, což je 95% z celkových uznatelných nákladů. Koncepci pro naši obec bude vypracovávat firma ASITIS s.r.o., která dala nejlepší cenovou nabídku, a to 369.763,90 Kč s DPH.

Součástí podkladů pro zpracování tohoto strategického dokumentu naší obce je i vyplnění krátkého dotazníku vámi spoluobčany. Prosíme vás o součinnost, vyplnění není složité, zabere cca 7 minut. Odkaz na on-line dotazník naleznete na stránkách obce Bukovinka v sekci Aktualit a v případě, že máte registraci k odběru obecních novinek, bude vám zaslán e-mailem.

V lednu jsme zažádali odbor regionálního rozvoje JMK o dotaci na vybudování zpevněné komunikace u Starého hřbitova.

Požádáno bylo o maximální možnou částku 300.000,- Kč a tato dotace nám byla schválena. Nyní probíhá příprava projektu vybudování této místní komunikace u Starého hřbitova, od Horáckových směrem nahoru ke státní silnici. K výstavbě dojde na podzim.

V únoru jsme zažádali o dotaci na odboru sociálních věcí JMK ve výši 100.000,- Kč na projekt „Bukovinka-hravé vědění v každém věku“. Tato žádost je ještě v procesu posouzení.

Ministerstvo kultury schválilo naší obci dotaci 15.000,- Kč na projekt E-knihy pro Bukovinku a okolí. Po uzavření rámcové smlouvy o spolupráci se společností Palmknihy a po dokoupení a nainstalování nutného softwaru do našeho knihovního systému Tritius, bude výpůjčka e-knih spuštěna. O termínu spuštění budete včas informováni.

V březnu byla podána žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj na rekonstrukci a přístavbu našeho Společenského domu. Zažádali jsme o maximální 30% dotaci z uznatelných nákladů, což by mohlo být zhruba 5.000.000,- Kč. Celková náročnost celého projektu je cca 16.500.000,- Kč s DPH. Nyní čekáme, jak bude naše žádost vyhodnocena a věříme, že nám tato dotace bude přidělena. Stavební práce by začaly koncem ledna 2026 a termín dokončení bude stanoven do konce téhož roku. Čeká nás velká a náročná akce, Společenský dům bude po celou dobu výstavby uzavřen.

Na přelomu března a dubna začala společnost EG.D budovat elektrické přípojky nízkého napětí pro oba naše obecní mlaty. Souběžně s pracemi na elektrické přípojce k mlatu, kde má obec technické zázemí, bylo taktéž vybudováno prodloužení vodovodního řádu k tomuto mlatu a samostatná vodovodní přípojka pro potřeby obce.

Nyní v dubnu byly zahájeny stavební práce v rámci stavebního povolení projektu Nová náves. Práce začnou na staré stodole

naproti obecnímu úřadu v její pravé části. Rozsah prací, které budou nyní provedeny, je následující: nahrazení kotovicové poškozené zdi v pravé části stodoly za cihlovou zeď, nové dlážděné podlahy ve sklepním prostoru a v celé pravé části stodoly, základové pasy ve vstupech do stodoly v pravé části, oprava pravé štítové zdi a kamenné podezdívky z venkovní i vnitřní strany, odvod dešťové vody ze střechy novou kanalizací, nové schody do sklepního prostoru atd. Veškeré naplánované práce jsou součástí celého zpracovaného konceptu a stavebního projektu Nové návsi. Uvedené práce bude provádět firma ExpolineRealitní s.r.o., se kterou na základě výběrového řízení uzavřela obec smlouvu o dílo ve výši 450.127,59 Kč s DPH.

V případě Vašich dotazů k probíhajícím nebo připravovaným projektům jsem Vám k dispozici v úředních hodinách na obecním úřadu. Těším se na Vaše případné náměty a nápady, které by vedly k dalšímu zlepšení života v obci.

Pavel Malík, starosta

Blahopřání k narozeninám

V měsících lednu až dubnu oslavili nebo oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané:

Jan Beránek
Dušan Kendereški
Milan Weiter
Hana Kružíková
Dagmar Vondálová
Anna Fialová
Milan Fikar
Jan Pořízek
Miloslav Ševčík



Jiří Kopka
Jan Kotulan
Mária Šebelová
Luboš Šenk
Marie Beránková
Stanislav Vondál
Miroslav Daňhel

K Vaším narozeninám vše nejlepší, především hodně zdraví, pohody a životního optimismu přeje Obecní úřad Bukovinka, Ženský spolek Bukovinka a další spoluobčané.

2025 PLÁNOVANÉ UDÁLOSTI V OBCI BUKOVINKA

23. 4. Filmový klub

20. 6. Filmový klub

30. 4. Pálení
čarodějnic

21. 6. Den
Bukovinky

**PŘEDBĚŽNĚ
10. 5.** Sběr železného
šrotu

26. 6. Zakončení školního
roku (SRPŠ při ZŠ
Bukovinka)

15. 5. Kurz první
pomoci

18. 7. Sebepečí ke zdraví
(přednáška a cvičení)

17. 5. Gulášobraní
(TJ Bukovinka)

19. 7. Tenisový turnaj
ve dvouhře (TSK
Bukovinka)

23. 5. Sebepečí ke zdraví
(přednáška a cvičení)

28. 7. – 1. 8. Příměstský tábor
s MC Konipásek

23. 5. Filmový klub

2. 8. Nohejbalový turnaj
dvojic (TSK
Bukovinka)

**PŘEDBĚŽNĚ
31. 5.** Rodinné
odpoledne

8. 8. Sebepečí ke zdraví
(přednáška a cvičení)

**PŘEDBĚŽNĚ
7. 6.** Svoz
velkoobjemového
odpadu

10. 8. Zvaní na krojovaný
víkend

8. 6. Filmový klub
pro děti

15. – 17. 8. Krojovaný
víkend

20. 6. Sebepečí ke zdraví
(přednáška a cvičení)

30. 8. Volejbalový turnaj
trojic (TSK
Bukovinka)

Poděkování a ohlédnutí

Milí spoluobčané,
milé sousedky a sousedé,
můj čas v roli místostarostky se po dvou a půl letech naplnil. Byla to zkušenost intenzivní, smysluplná, občas náročná, ale nelituji jí. Odcházím s čistým svědomím – s vědomím, že jsem obecní politiku vnímala jako službu lidem, ne jako prostor pro osobní zájmy.

Děkuji všem těm, kdo se mnou v průběhu té doby na čemkoliv spolupracovali, protože bez vás by to nešlo. Děkuji i těm, kteří mě podporovali nebo se na mě s důvěrou obraceli. Vaše podpora – včetně té tiché a nenápadné – pro mě byla často motorem, který mě táhl kupředu i ve chvílích, kdy to nebylo snadné.

Práce pro obec mi dávala hluboký smysl. I když bylo náročné skloubit ji s mým dalším zaměstnáním, dvěma malými dětmi a běžným chodem domácnosti, měla jsem radost, když se podařilo dotáhnout věci do konce – nebo je aspoň posunout správným směrem.

Za tu dobu se podařilo:

- získat dotace ve výši 319 000 Kč a zajistit dvě další (na e-knihy a rodinnou politiku), které obec obdrží po mém odchodu,
- aktualizovat obecní vyhlášky, připravit nové smlouvy o dodávkách vody a celou řadu dalších – více či méně zábavných – právních dokumentů,
- získat pro obec certifikát Family-friendly Community,
- připravit novou koncepci rodinné politiky a zapojit Bukovinku do soutěže Vesnice roku 2024, díky čemuž jsme získali dalších 100 000 Kč,
- pořídit defibrilátor před obecní úřad (a doufám, že ho nikdy nebudeme potřebovat).

Proběhly také desítky akcí – 9 zájezdů, 14 maňáskových představení, 6 besed s ilustrátorem Adolfem Dudkem, 6 setkání pro seniory ve spolupráci s brněnským Spokojeným seniorem, 3 akce s Českým červeným křížem, velikonoční tvoření a příměstský tábor s Mateřským centrem Konipásek... a mnoho dalšího. K tomu nové webové stránky obce, desítky plakátů a příspěvků na sociálních sítích.

Mrzí mě to, co za sebou nechávám nedokončené – spuštění výpůjček e-knih v knihovně, rozjezd a rozvoj klubu aktivních seniorů, spoluorganizaci letošního příměstského tábora a dalších akcí, vč. rozjednané besedy se spisovatelkou Karin Lednickou, či analýzu silničního provozu (dopravní bezpečnost byla často zmiňovaným tématem v dotazníku k auditu Family-friendly Community).

Předání agendy jsem připravila tak, aby pan starosta s novým místostarostou či místostarostkou mohli plynule navázat na rozdělané projekty – bez zbytečných zádrhelů nebo zmatků.

Zůstávám neuvolněnou členkou zastupitelstva a i když se teď víc vracím ke své původní práci – protože z něčeho se žít musí – pořád mi na Bukovince záleží. Ještě jednou děkuji každému, kdo se mnou během těch uplynulých let jakkoliv spolupracoval, podpořil mě nebo mi prostě jen držel palce. Moc si toho vážím.

Budu ráda, když zůstaneme v kontaktu. Sledujte, co se v obci děje, chodte na jednání zastupitelstva, ptejte se, přicházejte s nápady. Naše obec je taková, jakou si ji společně uděláme.

Aneta Majerčíková, zastupitelka

Odečty a platby vody z obecního vodovodu

Obecní úřad oznamuje odběratelům vody z obecního vodovodu, že odečty budou probíhat i letos formou **samoodečtu ke dni 26.4.2025. Stavby vodoměrů prosím hlase na e-mail: ucetni@bukovinka.cz** nebo případně na telefonní číslo 607 066 776 formou SMS.

Dle smlouvy o dodávce vody je částka za odebranou vodu splatná k 31.5.2025. Cena zůstává i nadále 38,- Kč/m³. **Úhrada** je možná převodem na bankovní účet č. **10623631/0100, var. symbol - číslo popisné, příp. i hotově na obecním úřadě.**

Obecní ples 2025 aneb když Bukovinka tančí

V sobotu 25. ledna se ve Společenském domě v Bukovince konal tradiční Obecní ples, který si nenechali ujít místní ani přespolní příznivci dobré zábavy. O hudební doprovod se postarala oblíbená kapela Umberto, která parket rozpálila hned od prvních taktů a postarala se o to, že nohy tanečníků rozhodně nezahálely. Občerstvení bylo jako vždy zajištěno obcí a nechybělo nic, co by správnému plesu nemělo chybět – od chlebiček, přes míchané drinky, až po dobře vychlazené pivo. O napětí se postarala tradičně souťaž o ceny – letos tak bohatá, že se chvíli

spekulovalo, jestli se nerozdává i kulturní dům. Hlavní cenou byla stylová vinotéka, což ocenili nejen milovníci vína, ale i ti, co si ji chtěli upravit na sušičku ponožek s francouzským šarmem.

Celý večer proběhl v přátelské, veselé a pohodové atmosféře. Nestalo se nic zvláštního – kromě toho, že se zase ukázalo, jak skvěle se umíme v Bukovince bavit. Děkujeme všem, kdo přiložili ruku k dílu (ať už při přípravě, za barem nebo při mytí skleniček), díky patří i sponzorům – a těšíme se zase za rok.

Ester Dufková



Dodržování tradic v Bukovince

Mám radost, že žiju v obci, kde ještě různé tradice nezanikly a spousta lidí se je snaží dodržovat. Jen si vzpomeňme, jak byl krásný ostatkový průvod, kterého se zúčastnilo padesát masek a dokonce již byly v maskách i děti. Co pamatuji, ostatky se v Bukovince každý rok dodržovaly a vynalézavost ve tvorbě masek (zvláště v dřívějších dobách) byla nesmírně kreativní.

Letos se průvod zastavil na několika staveništích, kde zahrála hudba, zatančilo se a nechybělo ani bohaté pohoštění. A scénka s pochováváním basy při večerní zábavě též neměla chybu.

Další tradicí, která se u nás dodržuje, jsou velikonoční svátky, ke kterým ve spoustě rodin patří pečení mazanců, velikonočních beránků či zajíců, barvení vajec a pletení pomlázky. No a vyvrcholením je velikonoční pondělí, kdy nejen dospělí muži, ale i děti chodí po vesnici na pomlázku – v Bukovince na „mrskůt“. Těší mě, že místní muži o nás ženy a dívky tak dbají, aby nám dle tradic zajistili svým jemným mrskáním svěžest, krásu, zdraví, plodnost a energii.



Na oplátku od nás dostávají různými způsoby nabarvená vajíčka, různé laskominy a dospělí muži i nějakou tu dobrotu v tekuté formě. To zde k velikonočním tradicím od nepaměti též patří.

I když se stalo častým zvykem stěžovat si na nedostatek času, neměli bychom tyto tradiční sváteční chvíle promarnit „neodkladnými povinnostmi“. Nic nám neuteče a čas strávený s rodinou a s přáteli v pohodě a v dobré náladě je nenahraditelný. Zrovna Velikonoce mohou přispět k udržování pěkných přátelských a sousedských vztahů.

Marie Houšková

Maškarní ples i cesta do planetária od SRPŠ

Po novém roce se Sdružení rodičů a přátel školy pustilo naplno zejména do administrativních záležitostí spolku. Museli jsme po dvou letech svolat valnou hromadu a zvolit vedení spolku. Ve funkcích tak byli 21. ledna potvrzeni dosavadní členové Veronika Zabadalová jako předsedkyně, Aneta Majerčíková jako místopředsedkyně a Lenka Radkovičová jako hospodářka. Představili jsme ostatním členům finanční stránku fungování spolku a naše představy o letošních akcích.

K naší radosti byly schváleny obě žádosti o příspěvek na fungování SRPŠ, tedy jak od obce Bukovina, tak od obce Bukovinka. Naskytly se nám tak větší možnosti financování akcí pro školu. Na schůzce s paní ředitelkou naší základní školy a s učitelským sborem jsme se dohodli, že budeme dětem financovat například dopravu do planetária, etické dílny, svačiny na školní výlet na Baldovec a samozřejmě i knihy pro pátky a závěrečnou rozlučku se školním ro-



kem. Rádi bychom také pro děti zafinancovali nějaký zajímavý vzdělávací workshop, ideálně na téma kyberšikany nebo mediální gramotnosti.

Ke konci února jsme se vrhli naplno do příprav na maškarní ples. Tato největší akce pořádaná SRPŠ se letos konala 1. března opět v Bukovince. Veškerá dopolední příprava i odpolední zábava proběhly pod taktovou zkušené organizátorky Anety Majerčíkové.

Dětem celé odpoledne hrál náš oblíbený DJ Ali (Jiří Plhal). Děti v maskách od princezen, přes Wednesday, po piráty i velmi originální krabičku TicTaců se protancovaly, proskákaly za bublifuky a světelnými efekty. Odpoledne zpestřily také dvě hry, na sochy a prolézání pod tyčí. Vyvrcholením bylo opět losování tomboly v podobě tří dortů od křtinských Dobrot u cesty a pro děti rozdávání drobných dárečků.

Chtěla bych tímto poděkovat všem, kdo nám pomohli s chystáním sálu, obcí Bukovina i Bukovinka za finanční příspěvek,

Hostinci Rakovec za přípravu občerstvení v předšálí.

Na maškarním plese se letos podařilo vybrat krásných 8.200 Kč, které se hned vrátily k dětem naší školy v podobě jízdného do planetária a spoluúčasti na platbě etických dílen.



Postupně budeme dětem během roku financovat další domluvené aktivity. A budeme se na vás všechny těšit ve čtvrtek 26. června odpoledne u školy, kdy nás čeká rozloučení se školním rokem.

Zároveň, byť je termín hodně dopředu, bych ráda již nyní upozornila, že maškarní ples se v roce 2026 bude konat netradičně

již v lednu. A to kvůli možné rekonstrukci Společenského sálu v Bukovince. Tudiž si můžete zapsat do diáře datum 10. ledna 2026!

Mějte krásné jarní dny

Za SRPŠ

Veronika Zabadalová

Dobrovolní hasiči Bukovinka

Vždy, když mám psát článek o činnosti dobrovolných hasičů, tak mám trochu obavu, že se budu každý rok opakovat a stále psát o tom stejném. Jsem přesvědčen, že tentokrát to tak nebude!

Jednou z novinek u naší jednotky je proškolení a zařazení do výjezdu pro možné využití AED pro obce Bukovinka a Bukovina. Hlavním důvodem bylo pořízení a instalace defibrilátoru u obecního úřadu a dlouhé dojezdové časy záchranné služby z Blanska. Mimo nás tuhle pohotovost zajišťují ještě jednotky dobrovolných hasičů z Račic a Březiny. I když pořízení AED a věci

potřebných k výjezdu stálo spoustu peněz, ve srovnání se zachráněným lidským životem není co srovnávat, přesto doufám, že těchto výjezdů bude co nejméně.

Další událostí, u které bych se rád chvíli zastavil, je masopust, který letošní rok v naší obci proběhl zcela jinak a nově.

Přemýšlel jsem, zda o masopustu psát pod hlavičkou hasičů nebo jen já sám za sebe, ale vzhledem k tomu, že členové jednotky zabezpečovali i celou akci, dovoluji mi zde i trochu můj soukromý pohled na věc...

Už několik posledních ročníků jsem přemýšlel, jak masopust udělat jinak. Ve svých





vzpomínkách jsem se vrátil do dob, kdy jsem začínal chodit v maškarním průvodu (pro zajímavost je to 35 let zpátky), kdy se obešel dům od domu, v poledne se zašlo do místní hospůdky na guláš, ve 14 hod. se dokončila obchůzka a večer byla taneční zábava. Postupem času, jak se Bukovinka zvětšovala, se prodlužoval čas obchůzky, zrušila se taneční zábava, následně se vynechal oběd a ke konci už se vynechávaly některé ulice. Mnohdy jsem se sám sebe ptal, proč tam ano a tam ne? Pravdou ale je, že dojít k někomu z vás v 17 hod. v podroušeném stavu už s udržováním tradic má pramálo společného. Stále jsem přemýšlel, co a jak udělat jinak a nejlépe, jak to udělat, aby se vrátila i masopustní tancovačka. Situace tomu chtěla, že se letos neuskutečnil maškarní ples a to byl ten poslední impuls něco udělat jinak. Já už jsem měl v hlavě něco nachystané, ale jen v provedení ha-sičů a našich příznivců by to nešlo. Několik schůzek všech aktivních složek a lidí v obci a světlo světa spatřila akce, ve kterou jsem snad ani nedoufal! Vesnicí prošel **velký průvod masek a večer se uskutečni-**

la tancovačka s masopustní scénkou.

Na tomto místě je potřeba poděkovat všem, kteří se na této akci jakkoli podíleli. Věřte, že se jedná o desítky lidí, desítky hodin času a kupy práce. Nebudu zde uvádět žádná jména, protože bych určitě na někoho zapomněl... Co však považuji za velké štěstí, tak skutečnost, že se do akce vložil Ženský spolek a pár dalších, opravdu akčních lidiček. Jedno jméno, které ale uvést musím, je Renata Žížková, která svým režisérským umem celou akci posunula do neskutečných výšin, a bude velice těžké dalším ročníkem těchto kvalit dosáhnout. Co říct závěrem o masopustu? Sám za sebe můžu říct, že se povedla akce, kterou jsem si v takovém rozsahu ani nedovedl představit. Jsem rád, že se do průvodu povedlo vrátit pár tradičních masek a pochovávaní basy, to už byl opravdu jen zlatý hřeb. Účast 50 maškar v průvodu je také neskutečný výkon a i těmto všem děkuji. Přesto si myslím, že by se našlo pár věcí, které by šlo pro příště zlepšit. Jednou z nich (a s tou může pomoci každý z vás) je to, že i pokud nepůjdete s námi do průvodu, tak se na nás ale-

spoň přijďte podívat k silnici nebo na naše (i vaše) občerstvovací stanoviště.

A ještě za jednu věc mi dovoluňte poděkovat. Tou je finanční podpora akce a hasičského sboru vybranými penězi do pokladniček při průvodu. Děkuje!

Tolik mé ohlédnutí za dvěma akcemi, které pro nás byly asi nejzásadnější od začátku roku do této doby.

*Marek Zlámal
velitel JSDH Bukovinka*

Pochováání basy

Letos jsme si masopustní veselí užili opravdu naplno – a to nejen u stolu plného koblih a jitrnic, ale i na jevišti, kde se odehrálo malé, ale o to srdečnější divadelní představení. V rámci večerní ostatkové zábavy jsme totiž slavnostně pochovali basu, jak se sluší a patří – s hudbou, plačkami, pohřebáky a hlavně s humorem.

Původně měla celá scénka být jen krátkou vsuvkou s farářem a několika zapálenými plačkami, ale jak už to u nás bývá, když se do toho dá srdce a náš „rejža“ Renča Žižková, bylo z toho nakonec malé divadelní představení plné tradičních zvyků, pověr i výborné improvizace. Renča nejenže celou scénku napsala a zrežiovala, ale vtiskla jí i tu správnou míru masopustního šmrncu. Na scéně se objevila snad všechna masopustní kouzla a čáry podle starých zvyků

a tradic. Statkář se za mohutného halasu snažil ulovit kohouta, aby mu mohl vytrhnout péro a tím si – jak velí dávná pověra – posílit mužnost. Při pohledu na jeho zápas s nebohým ptákem nejedno oko nezůstalo suché – ať už dojetím či smíchem. Mezitím se tři důchodkyně rozhodly, že se jim pár vrásek zbytečně motá po obličeji, a šly si symbolicky zatočit mlýnským kolem, které podle tradice zajišťuje omlazení a svěžest. A světe div se – účinek byl okamžitý.

Nechyběl ani medvěd – huňatý, hlučný a odvážný. V touze zachránit basu se vyšplhal na kobyly a pokusil se jí dát umělé dýchání. Ano, base! Ta už sice měla své nejlepší tóny za sebou, ale medvěd to nevzdával. Podle starých tradic totiž tanec s medvědem přináší zdraví, sílu a plodnost – a kdo ví, třeba i basám.





Celou scénu vedl pan farář, kterého s nablesou sobě vlastní ztvárnil Pavel Navrátil. Spolu se selkou v podání Ester Dufkové se snažili najít způsob, jak basu zachránit – i když bylo od začátku jasné, že její osud je zpečetěn. O to víc prostoru zbylo pro plačky, které srdceryvně a velmi přesvědčivě truchlily – chvílemi bylo těžké poznat, jestli vážně nebo jim praskají bránice smíchem. Opravdu jsme si to všichni moc užili. Nacvičovali jsme velmi poctivě celý měsíc a můžu s klidem říct, že tolik smíchu jsem nezažila už dlouho. Byli jsme skvělá parta

– nadšení a připravení pro legraci udělat cokoli. A tak to má být. Masopust totiž není jen o koblihách a mase, ale hlavně o tom, že se lidé sejdou, udělají si radost a připomenou si, že smích a společná radost jsou tím nejlepším kouzlem – ať už máte v ruce štamprli nebo slepici – že jo Richarde! Tak zas za rok. A možná si vezmeme větší kolo – to na to omlazení. Funguje totiž zaručeně.

O tom vědí svoje Markétka, Barča a Monča.

Za divadelní spolek Pavlína Malíková

Zpravodaj Bukovinky oceněn v soutěži Radniční listy roku 2024

Koncem minulého roku na Obecní úřad doputovala radostná zpráva. Obecní zpravodaj se umístil na 3. místě v okresním kole soutěže Radniční listy roku 2024.



Za tímto úspěchem stojí především Lenka Bezoušková – naše dlouholetá editorka, jazyková kouzelnice, detektivka pravopisu a redakční rada v jedné osobě. Právě poslední číslo, které připravila v srpnu 2024, padlo do rukou poroty – a očividně zanechalo dojem. Taktéž nelze opomenout Ing. Petra Slavička, který měl na starosti grafické zpracování – díky němu měl zpravodaj nejen co říct, ale i jak vypadat.

V kategorii obcí do 2000 obyvatel porota hodnotila celkem 102 zpravodajů z celé

republiky. Zpravodaj Bukovinky zaujal kvalitními a čtivými texty, praktickými informacemi, originálním přístupem a kreativitou. Porota také vyzdvihla nadprůměrný rozsah periodika i to, že přesahuje rámec úředních informací – zapojuje místní spolků, a tím opravdu žije s obcí.

Porotci zároveň doporučili nepatrně zlepšit grafické zpracování. Zmínili potřebu modernější sazby, jednodušší a elegantnější obálky, lepší práci s prostorem a foto-

grafii a decentnější typografii. Je skvělé, že už teď máme být na co hrdí – a zároveň víme, kam směřovat dál.

Na závěr jedno velké poděkování: Lence za to, že zpravodaj vedla s citem, jazykovou precizností a výjimečnou pečlivostí. A stejně tak všem, kteří do něj nezištně přispívají. Bez vás by to byla jen hromada prázdných stránek a zbytečně zapnutá tiskárna.

Aneta Majerčíková

Filmový klub, má to smysl?

Má ten náš bukovinkovský filmový klub vůbec šanci? Aneb proč se občas vyplatí vyrazit z gauče

Ruku na srdce, kdo z nás nemá doma obrazovku, na které běží minimálně třicet programů? A k tomu ještě streamovací platformy, co nabízejí tolik filmů, že než se člověk proklíká k něčemu koukatelnému, je pomalu čas jít spát. A také ten váš pohodlný gauč, kde jste pány svého času a filmu můžeme dát kdykoliv pauzu na prozkoumání ledničky nebo na kontrolu, jestli vám náhodou neutekl nějaký vtipný příspěvek na sociálních sítích.

Tak proč se vlastně tahat do sálu obecního úřadu na nějaký filmový klub? Ptáte se právem. Já sám si občas říkám, jestli to má v dnešní době ještě smysl. Ale pak si vzpomenu na pár věcí, které mě u toho drží – a možná by mohly i vás.

Kromě samotného promítání se snažím k filmu vždycky něco málo přidat. Nečekejte žádnou vědeckou přednášku, spíš povídání o tématech filmu, co je na něm zajímavé, kdo jsou jeho tvůrci, jak se žije v zemi, o které film vypráví. A někdy si pustíme i pár videoklipů, které režisér taky natočil.

A občas se mi podaří sehnat i nějakého zajímavého hosta. Ne vždycky je to Brad Pitt, ale vždy někdo, kdo má k filmu nebo k jeho tématu nějakou přímou vazbu. Už se nám tu online i osobně několik skvělých lidí vystříдалo a možnost zeptat se, povídat si a vědět, že je tu host právě pro nás, má prostě své kouzlo.

Minule se nám třeba filmový zážitek rozšířil o povídání s politologem Vladimírem Bízíkem o Íránu, jeho kultuře, historii, složitém politickém vývoji a jak se v zemi žije dnes. Určitě se vždy dozvíte něco zajímavého.

Náš sál na obecním úřadě nemá sice Dolby Atmos jako v IMAXu, ale i tak je zvuk s reproduktory rozloženými po celém sále perfektní. Právě při sálové projekci si člověk uvědomí, jak významnou část filmového zážitku tvoří filmová hudba a zvuk.

Jasně, možnost si film stopnout, když vám zrovna někdo volá, nebo si odběhnout pro chipsy, je super (to u nás mimochodem můžete taky, vždy pro vás máme připravené malé občerstvení). Ale na druhou stranu, když už se na film soustředíte celou dobu, bez těch domácích rozptýlení, tak to má taky něco do sebe. Člověk se do příbě-



hu víc ponoří a dokáže ho více vnímat jako dílo, která na nás nějak celistvě působí.

A pak je tu ta milá osobní bukovinkovská atmosféra. Sejdou se tu lidé různých věkových kategorií, od teenagerů po seniory, a dívají se na stejný film. A po skončení si o něm společně lehce povídají. Je to takové malé společenské setkání s filmovým bonusem.

Ročně se na světě natočí asi osm tisíc filmů. My si jich v klubu pustíme jen dvanáct. Ale snažím se i spolu s vámi vybírat takové, u kterých si myslím, že nějak stojí za to. I když to třeba nejsou thráky, co zrovna letí v mainstreamu. Často jsou to filmy, které vás donutí se na chvíli zastavit a o něčem

přemýšlet. A to, myslím, není nikdy na škodu.

Když to vše shrnu, náš filmový klub je trochu jiná disciplína než večer u televize s ovladačem v ruce. Obojí má svoje kouzlo, je super to nakombinovat, a tak má ten náš "filmáč" pro mě pořád velký smysl. Ještě chvíli se mě tedy nez bavíte :-). Tak třeba se potkáme na nějakém dalším filmu!

Závěrem děkuji za podporu divákům z Bukovinky, Bukoviny, dalších vesnic z okolí, a také už pravidelným divákům z Brna a od minula i divákům z Českých Budějovic, ze Slovenska, i dvěma milým diváčkám z Íránu.

Vít Bezoušek | váš promítač

Noc, kdy se probouzí stíny

Říká se, že existují noci, které nejsou jen tmavé - jsou živé.

Noci, kdy ticho šeptá staré příběhy

a světlo ohně má větší moc, než jen zahřát. Jedna z takových je noc z 30. dubna na 1. května.

Po staletí byla považována za magickou. Křižovatka mezi jarem a létem, mezi rovinou lidí a světem neviditelných sil.

Valpuržina noc

Kdysi dávno se věřilo, že právě tehdy mají nečisté síly největší moc.

Lidé se chránili, jak uměli. Domy se vykuřovaly jalovcem, routou, zvony zněly, mužští praskali bičem do temnoty – a ženy nosily kadidelnice se svatou vodou.

Zvuk, kouř, oheň. Zbraně proti tomu, co se nedá spatřit. Ale cítit... ano.

Říká se, že právě tehdy se čarodějnice slétají na sabat, a i když je dnes vnímáme s úsměvem, původní víra byla temná.

Zlo, říkalo se, sestupuje skrze člověka.

A jen rituál ho může zahnat.

Oheň. Symbol čistoty.

Na kopcích se zapalovaly vatry, které měly ochránit vesnici.

Skočit přes plamen? Znamenalo zdraví, plodnost, mládí.

Popelem se vodil dobytek, aby přinesl sílu nové sezóny.

A i když jsme dnes dál od dávných strachů – něco z té magie v nás zůstalo.

Proto vás zveme!

30. dubna v 16:30 zapálíme magický oheň na hřišti TJ Bukovinka na Pindule.

Velcí i malí, přijďte v čarodějnickém!

Přineste dobrou náladu, chuť na čarovné dobroty a nebo klidně jen sami sebe, tiše zvědaví.

Občerstvení zajištěno. A pokud nějaká hospodyňka přinese ochutnávku svého umění - uvítáme ji jako pravou kouzelnici večera.

A ještě něco...

podle starých zvyků se o půlnoci pod rozkvetlou třešní smí líbat.

A kdo tak učiní, zachová si lásku i krásu.

*Na křídlech kouře a za světla plamenů
vás srdečně zve celá čarodějnická
rada obce Bukovinka.*



MŠ Bukovinka - ohlédnutí

Je tu jaro a s ním i čas na ohlédnutí za uplynulým začátkem roku u nás ve školce. Nový rok jsme s dětmi přivítali v poklidu s muzikoterapeutickou pohádkou s netradičními hudebními nástroji. Tím jsme trochu zjemnili návrat dětí do školky po vánočních prázdninách. V lednu jsme si s dětmi užili sněhové radovánky a únor se nese již tradičně v duchu masopustu. S dětmi se v tomto období věnujeme tradicím a oslavám. Toto období vyústilo masopustní veselí v maskách s divadlem Kača a Kača. Provedli nás tradičním masopustem včetně průvodu, tradičních písniček a veselice. My si v tomto období s dětmi upekli boží milosti, které jsme společně všichni ochutnali. V březnu jsme s dětmi navštívili v rámci měsíce knihy místní knihovnu, kde si pro děti paní knihovnice opět připravila moc pěkný program a krásné Velikonoční tvoření. Moc jí tímto děkujeme a těšíme se

na další návštěvu. Také jsme byli v Blansku na divadelním představení, abychom v dětech posilovali kulturní povědomí.

V rámci předškolní přípravy jsme i v tomto období pravidelně s předškoláky navštívili Základní školu v Bukovině, kam většina našich předškoláků po prázdninách nastoupí.



ZÁPIS DO MŠ BUKOVINKA



**Zápis do Mateřské školy Bukovinka na školní rok 2025/2026
se bude konat v úterý 13.5.2025 v čase 8:00 do 11:00 hodin
v ředitelně mateřské školy.**

K zápisu s sebou přineste:

- průkaz totožnosti zákonného zástupce
- rodný list dítěte
- žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání a souhlas se zpracováním osobních údajů
- potvrzení lékaře o zdravotním stavu dítěte

**Všechny potřebné formuláře najdete ke stažení na webových stránkách
mateřské školy nebo v šatnách dětí v provozní době MŠ.**

Za celý kolektiv MŠ Jaroslava Rosendorfová, ředitelka



Jako vždy si pro nás připravili dopoledne plné aktivit a zážitků. Děti se tak již těší k zápisu a nemusí mít obavy z neznámého prostředí. Velmi nám záleží na tom, aby přechod do školy byl pro ně plynulý a bez zbytečného stresu.

Duben nás překvapil opravdu pravým aprílovým počasím, ale s dětmi se již připravujeme na nadcházející svátky jara.

V měsíci květnu nás čeká zápis do školky, který v tomto roce proběhne v úterý 13.5.2025.

Těšíme se na nové děti a nové výzvy.

Přejeme všem krásné Velikonoce od nás ze školky.

*Jaroslava Rosendorfová
ředitelka MŠ Bukovinka*

Co nového v TJ Bukovinka

V poslední době jsme v TJ Bukovinka zaznamenali několik významných změn, se kterými bych Vás rád v následujícím článku seznámil.

Začnu informacemi o investicích do našich areálů. Byli jsme vybráni jako příjemci dotace v programu Kabina 2025. V rámci tohoto programu vybudujeme tribuny

na hřišti na Kopanině s celkovou kapacitou 78 sedících diváků. Druhým bodem této investice je výstavba druhé poloviny osvětlení na straně u lesa. Obě tyto investice významně zlepší podmínky v areálu, hotovo by mělo být do konce září letošního roku. Na Sokolském hřišti dojde k obnově sítí ve fotbalových brankách a opravě herních prvků. Již proběhla výměna pískoviště, kterou zajistila Obec Bukovinka.

Další věcí, kterou bych rád zmínil je posílení našeho trenérského týmu. V oddílu florbalu už se úspěšně prezentuje Matěj Tesař a novou posilou je Honza Matějček. V oddílu fotbalové mladší přípravky již mají vše pod kontrolou Ota Trdý a Janko Neupauer. Přímo trenérskou bombou je vstup jedné z ikon fotbalu v Bukovince na trenérskou dráhu. Obnovený tým dorostu povede od podzimní sezóny spolu s Pepou „Mourinhem“ Doleželem také nový trenér Sven Kinček. Všem trenérům, novým i již stáva-



jícím, děkuji za jejich práci a přeji hodně úspěchů v soutěžích.

Kromě sportu se i letos bude TJ Bukovinka věnovat i jiným aktivitám. Nejbližší akcí bude již 3. ročník Gulášfestu, na který Vás srdečně zvú. Uskuteční se v sobotu 17. 5. 2025 za Společenským domem. Dále proběhne turnaj veteránů ve fotbale v červnu letošního roku, kde se rovněž těšíme na setkání s Vámi.

Tomáš Hloušek, předseda TJ Bukovinka

Jižní Morava - Království Komety

Kometa je dlouhodobě jediným extraligovým hokejovým týmem na jižní Moravě a z toho důvodu je projekt pojmenován s trochou nadsázky „Jižní Morava - Království Komety“. Nejedná se o marketingový projekt určený jen k prezentaci hokejového klubu, ale o projekt zaměřený zejména na zvýšení povědomí o různých společenských, sportovních i kulturních aktivitách jednotlivých míst



kraje, což mimo jiné rozšiřuje možnosti sportovního vyžití pro děti a mládež či nabízí zajímavé podněty k poznávání jihomoravského regionu a k jeho dalšímu rozvoji.

Projekt Jižní Morava – Království Komety je zaměřen také na podporu a rozvoj jihomoravského regionu, což dokazují jeho jednotlivé dílčí akce, které jsme uskutečnili za dobu trvání tohoto projektu. Tyto akce jsou pestré nejen svým obsahem, ale i cílovými skupinami, pro které jsou konkrétní akce určeny.

Hrdina Království

Každé město či obec má mezi sebou své hrdiny, kteří na sebe upoutali pozornost nějakým výjimečným skutkem. Bohužel tyto hrdinské činy mnohdy nepřekročí hranice daného města a přitom by bylo záslužné na ně poukázat a třeba tak inspirovat i mnohé další. Klub pomáhá tyto osobnosti najít a zviditelnit jejich skutky. Každý má možnost vyzvednout hrdinský čin někoho ve svém okolí a nominovat jej tak na „Hrdinu Království“.

Skutky těchto jednotlivců nebo skupin pak budou prezentovány klubem a to například i přímo v DRFG Areně před všemi

návštěvníky. „Hrdina“ bude odměněn speciálním dresem poutajícím se k tomuto projektu, tzv. Certifikátem Hrdiny Království Komety.

Do dnešní doby bylo mezi Hrdiny Komety uvedeno přes dvacet osobností, mezi nimi členové hasičských sborů, zdravotní sestry, chlapec, jenž zachránil svoji topící se babičku či trojice mladých mužů, kteří pohotově poskytli muži na lavičce resuscitaci. V neposlední řadě také sportovci, kteří svými úspěchy reprezentují jižní Moravu a motivují ostatní.

Více informací naleznete na www.hc-kometa.cz

Od zimy do jara v naší škole aneb cíl se blíží

Jako když proutkem mávne, máme za sebou větší část školního roku. Za námi je již zápis do 1. ročníku a do začátku prázdnin nás čeká ještě pěkná jízda. Kdo naši činnost sleduje na webových stránkách nebo na školním Facebooku, může potvrdit, že se snažíme dětem oživit a zpříjemnit klasickou výuku množstvím pestrých aktivit a posunout je v jejich rozhledu v rozmanitých oblastech lidské činnosti. Podporujeme děti v lásce k aktivnímu pohybu nebo alespoň ke zlepšení jejich přístupu k pohybovým a sportovním aktivitám. V letošním roce jsou to například téměř pravidelné rozcvičky před vyučováním. Jejej, to se některým opravdu nechce a musí přijít správná motivace. Venku probíhá většina hodin tělocviku a musí opravdu trakaře padat, aby se cvičilo ve škole. Pohybová taneční přestávka je zábavná, a také nás pěkně rozproudí. Nutno říct, že se musíme polepšit ve švihání, protože nám tak trochu upadlo do pozadí. Ale to nevadí,

pohybu máme i tak dost, kroužek trampolínky je toho důkazem a naše vyučovací hodiny také nejsou jen o sezení v lavici a nasávání informací klasickým způsobem. Děti jsou vedeny ke spolupráci, učí se pra-



covat ve skupině, vyhledávat si informace, navzájem si kontrolovat svou práci. Umí používat účelně tablety, které jsou na to výtečně využitelné.

V lednu se našim žákyním podařil skvělý úspěch. V rámci projektu Recyklohraní byla vyhlášena soutěž Příběh spokojeného spotřebiče a v této soutěži byla vyhodnocena autorská báseň „Trouba či psí bouda“ našich žaček Dorotky Appelové a Terezy Zabadalové. Páťačky popsaly, jak může být ještě užitečný spotřebič po tom, když skončí jeho obvyklá funkce. Úspěch to byl opravdu celorepublikový, úžasné třetí

místo, následoval i výjezd do Prahy na program s předáním cen. V rámci této soutěže také další čtvrtáci a pátáci vymysleli skvělé komiksy a povídky. Naš koordinátor Recyklohraní, pan učitel Mužík, měl šťastnou ruku a jeho výběr díla do soutěže nám přinesl velký úspěch a radost. I letos jsme uspořádali recitační soutěž. Ve školním kole děti předvedly moc pěkné výkony, a tak jsme mohli do krajského kola, pod vedením paní učitelky Schubertové, vyslat naše žáky napříč ročníky ve třech kategoriích. Děti se recitační soutěže zhostily s velkou snahou a nasazením a všem patří velká

pochvala.

Žáci 4. ročníku si v tomto pololetí rozšířili znalosti na výukových programech v Anthroposu – Tisíc tváří Amazonie a v Moravském muzeu – Pravěk Moravy. Za krátkou dobu je budou následovat i třetáci a pátáci. Na konci dubna nás ještě čeká pravidelný zážitkový cestovatelský program v Jedovnicích. V rámci Hrdé školy se moc těšíme na konec dubna na Zřetěšný den módy, konečně se mnozí žáci budou moct realizovat v návrhářské oblasti. Naše mozkové závity už potrápil matematický Klokan, 3. a 5. ročník ještě bude pokračovat v každoročně pořádaných Sciotestech. To bude pořádná dávka přemýšlení a aplikování

Trouba či psí bouda / 3. místo

Dorota Appelová, Tereza Zabadalová, 5. ročník

Byla jednou jedna trouba,
sloužila už léta dlouhá

A když jednou pekla kuře,
řekli, že už peče hůře

Nefungoval horkovzduch,
linul se z ní z kouře puch

Vyhodili ji na skládku,
neměla žádnou památku

Jediný co bylo v ní,
bylo kuře zkažené

Najednou ji někdo vzal,
psí boudu z ní udělal

Vyndal kuře, umyl troubu,
vypláchl zašpiněnou houbu

Pak si do ní lehl pes,
jeho jméno bylo Keks

Tomu jako hračka,
posloužila pračka

Recykluje, jak to jde,
jinak svět zdrav nebude.





dosud nabytých vědomostí v nelehkých testech. Čtvrtáci si také zkusí v rámci Sci-otestů svoji matematickou a čtenářskou gramotnost. Těšíme se na výměnný program v rámci spřátelených škol, zejména na „dopisovací“ kamarády z Březiny v rámci Anglického jazyka, kterého je garantem paní učitelka Skácelová. Květen se blíží milovými kroky a s ním naše dlouho očekávaná „Miniškola v přírodě“ v Baldovci, kde strávíme tři dny naplněné sportem, výlety a programem s podtitulem Pevnost Baldy-ard. Těšíme se všichni velice, nácvik již proběhl v rámci Noci s Andersenem, který byl letos pojatý jako úniková hra. Z uzavřených místností byly děti propuštěny po splnění úkolů v luštění, přemýšlení a vše muselo probíhat ve vzájemné spolupráci. Určitě nezanedbáme Dopravní výchovu, budeme držet čtvrtákům pěsti, aby se jim podařilo získat na Dopravním hřišti Průkazy cyklisty. V červnu nás čeká také atletická soutěž v Rudici a výlet do Znojma a Rakouska, kdy děti zabrousí do historie a na-

vstíví znojemské podzemí. A samozřejmě nesmím zapomenout na tradiční Pasování našich prvňáčků na čtenáře. Nakonec se opět vracím v čase zpět do května, abych Vás srdečně všechny pozvala na akci, kterou připravují všichni pedagogové pod vedením paní učitelky Skácelové od začátku školního roku.

Dne 22. května se bude konat v naší škole Vernisáž výstavy s doprovodným programem – Hmyz očima dětí. Pozvánky budou včas doručeny, nožky všech brouků, motýlů, včelek a jiných „hmyzáků“ budou přepočítány, křídla naleštěna a věřte, bude se na co koukat. Moc se na všechny návštěvníky těšíme.

Závěr bych ráda věnovala poděkováním. Samozřejmě chci poděkovat rodičům za jejich spolupráci, také všem příznivcům a podporovatelům školy. Maminkám ze SRPŠ za jejich akční nasazení v pořádání akcí, z jejichž výdělku nám pak mohou přispívat na naše aktivity. Velké poděkování patří vedení našich obcí Bukovina a Buko-

vinka za podporu, pomoc a zájem o činnost naší školy. Stejně tak patří poděkování naší spádové Mateřské škole v Bukovince, se kterou rozvíjíme aktivní a pravidelnou spolupráci, aby se noví školáci cítili v naší škole bezpečně a těšili se na ni. Za sebe chci poděkovat všem zaměstnancům naší školy, kteří se starají o její bezpečný a bezproblémový chod. Oceňuji skvělou a inspi-

rující práci všech pedagogů, kteří se s chutí a nadšením věnují svému pedagogickému poslání, které má přesah nejen pro žáky, ale zejména pro naši školu. Držte nám pěsti, ať dojedeme do konce letošního školního roku v pohodě, s úsměvem na tváři a s dalšími smělými plány na následující školní rok.

Jana Havelková, ředitelka ZŠ Bukovina

Jak si lítáme v MC Konipásek

I v prvních měsících nového roku se pod křídly Konipáska hlavně běhalo, šplhalo, skákalo a řádilo. Ukryti před chladným větrem a plískanicemi se v teple sálu Společenského domu batolata a rodiče setkávali v pravidelné pondělní Volné herně. S malými dětmi jsme se pak ve Cvičení 2+ učili barvy, zdolávali první výšky na žebřinách nebo soustředěně stavěli vysoké komíny a úkryty pro plyšáky. Předškoláci pak měli ve Cvičení 4+ možnost vyřadit se při různých honičkách, posilovali břicha, balancovali na bosu a kladinách či zdokona-

lovali své kotrmelce a protahovací jógové pozice. S prvními teplými dny jsme se pak s dětmi z Cvičení 2+ přesunuli ven na sluníčko a na ploše za Společenským domem jsme zkoušeli slalomy na odrážedlech a překonávali překážky v opičích drahách. Mimo pravidelné aktivity jsme se v rámci Jarní sousedské slavnosti také pokusili znovu uspořádat jarní Bazar. A i když nebylo narváno, prodejců a kupujících bylo pár, tak každá jedna věc, která díky němu dostala nový život a neskončila předčasně na skládce, se počítá.





Aktuálně, s přibývajícím sluncem, se Konipásek už těší na léto, kdy nás čeká další kolo příměstského tábora, tentokrát na téma Do Afriky!. S týmem lektorů už pomalu začínáme ladit program a děti se tak mohou těšit na putování pouští, pralesem i savanou. Budou poznávat rozmanitost kultur černého kontinentu, tvořit tradiční umění, objevovat africkou hudbu i hledat skryté poklady. Především však

prožijí prázdninový týden společně s kamarády ze škol a školek, potkají kamarády nové a v krásné přírodě kolem Bukovinky zažijí pořádné společné dobrodružství, jak to o prázdninách má být.

Jsm rádi, že s námi letíte rokem dál, a těšíme se na další setkávání s Vámi za každého počasí.

Za MC KONIPÁSEK Petra Hostinská

Skauti

Potemnělým městem se opatrně plíží postava. Prochází pod tichými okny, kolem zamčených vchodů, protahuje se skrytými místy. Obezřetně se rozhlíží a jakoby něco hledala. Ještě kus a bude před obecním úřadem - tam někde je ukryta jedna z obálek. Zrovna se chystá proklouznout kolem poslední postranní uličky, když se zezadu ozve "Vaši legitimaci prosím." Takto nějak

probíhala noční hra na začátku víkendovky skautů a skautek v Kyjově 28. 2. - 2. 3. 2025. Přespávali jsme v klubovně, kterou nám zapůjčili místní skauti. Program byl zaměřený na cenzuru a život pod neustálým dohledem totalitního státu. Následující den jsme se vydali po získaných stopách do okolních vesnic splnit úkoly a odvysílat tajnou zprávu po získání poslední indicie za spolupráce všech.



A co se děje na schůzkách?

Benjamínci pod vedením Pavly Štěpánkové a Dády Petrové venku hrají různé hry (např. hru s čelovkami, která zaznamenala velký úspěch) a poznávají přírodu kolem sebe. Učí se třeba poznávat některá z lesních zvířat a základní bylinky. Když jsou Benjamínci v klubovně, rádi často něco tvoří. Vyrobili si tak třeba vánoční ozdůbky ze samotvrdnoucí hmoty.



Vlčata na schůzkách též často něco vyrábí. Naposled si šili kožené měšce. V březnu 28. byla vlčata na hasičce na přespávačce. Měli program venku, v lese, a k večeru pak opékali špekáčky.

Skauti a skautky byli v sobotu 12. 4. 2025 na Svojsíkově závodu na chatě Jelenici, kde s organizací pomáhali i vedoucí od nás. Svojsíkův závod se tradičně sestává ze stanovišť, která děti postupně obcházejí ve skupinkách po 3 - 6 členech (družinách). Začínají vždy na stanovišti s mapou, kde nejen prokáží obecnou schopnost orientace, ale také získají souřadnice stanovišť, která mají v průběhu závodu navštívit.



Každé ze stanovišť je zaměřeno na jednu z vybraných skautských dovedností, jako jsou například zdravotní, fyzická zdatnost, vyhledávání informací a manuální zručnost.

Zatímco naše soutěžní družinka po slavnostním ukončení Svojsíkova závodu vyrazila domů, vedoucí zůstali ještě na chatě, aby plánovali program letošního skautského letního tábora.

Tímto Vás vřele zveme na náš tábor. Termín bude zájemcům upřesněn při přihlašování. Tábor tentokrát připravujeme v duchu oblíbeného animovaného filmu Kung Fu panda. Čeká na nás cesta plná zábavy, ale i ponaučení. Bude zvolen nový Dračí bojovník? Kdo dokáže splnit všechny úkoly mistra Sifu? Ale hlavně, jakou polévku má mistr Ugvej nejradši?

Těšíme se na Vás!

Vaši skauti

Právní okénko:

„ZNIČIT ZÁVĚŤ SE NEVYPLÁČÍ“

V dnešním „Právním okénku“ otevřu téma tzv. „*dědické nezpůsobilosti*“, anebo též „*nehodnosti dědit*“. Téma sice nikoli nejveselejší, ale veskrze vděčné a praktické pro všechny věkové kategorie.

Právní úpravu uvedeného najdeme pod ustanovením §§ 1481 a 1482 občanského zákoníku, kde se volně řečeno dočteme, **že nějaká osoba přichází o možnost dědit ze zákona, protože byla vyloučena z dědění. Dopustila se totiž úmyslného trestného činu proti zůstaviteli, jeho předku, potomku nebo manželu.**

Když se řekne „někoho vydědit“, téměř každý ví nebo tuší, že se jedná o případ zpravidla extrémně špatných vztahů v rodině, kdy dítě neprojevuje žádný zájem o starého, nemocného, nemohoucího rodiče, nijak mu nepomáhá. Anebo případy, kdy matka vydědí svého potomka, protože nesouhlasí s jeho rozmařilým a zahálčivým způsobem života. Když se ale řekne, že někdo „nemá způsobilost dědit, nebo není hoden dědit“, protože se této možnosti

(práva) zbavil vlastním přičiněním, tak o tom se teda moc neví.

Sáhnou proto opět po osvědčené metodě a vše vysvětlím na modelu rodiny Hruštičkových, kterou jsem si do svých článků vymyslela už dříve.

Pan Hruštička zemřel, ale stačil si sepsat vlastnoruční závěť. Svým dvěma dětem odkázal vilu po svých rodičích v Brně, v lukrativní části Jiráskovy čtvrti a manželce zanechal svůj díl na jejich rodinném domě, v němž společně žili 50 let. Protože velmi dobře znal povahu své chamtivé ženy, sepsal svoji závěť raději hned třikrát, přičemž každé její pare (s hodnotou originálu) předal osobně a o samotě v zapečetěné obálce každému z dědiců s tím, že si přeje, aby si ji přečetli až po jeho smrti. Nutno zdůraznit, že předávání závětí probíhalo o samotě a odděleně, aniž by kterýkoli ze tří dědiců (dvě děti a manželka) věděli o existenci dalšího totožného originálu závěti.

Paní Hruštičková, která si po skonu svého manžela závěť přečetla, začala ihned kalulovat. Kdyby závěť neexistovala, dědila

by podle zákona mnohem víc. Dostala by totiž i polovinu vily, což je přece dědictví o mnohonásobně větší hodnotě, než jejich starý domek! A tak se rozhodla a manželuvu závěť spálila.

Když došlo u notáře k projednávání dědictví, přihlásila se paní Hruštičková o 1/2 veškerého majetku (domku i vily) po manželovi s tím, že manžel závěť nezanechal. Ale narazila! Každé z jejích dvou dětí se vytylo se shodnou závětí, kterou naivně ona zatajila a zničila. Tyto další dvě závěti se v ten moment staly věrohodnými důkazy proti jejímu tvrzení o neexistenci závěti po manželovi. Paní Hruštičková se naopak stala nezpůsobilou dědit (nedostala NIC, a ani ze závěti, ani bez ní), protože spáchala úmyslný trestný čin. Z ostudy si teď může ušít třeba kabát až po paty!

K dokreslení modelové situace přidávám ještě informaci, že zavrženíhodným činem

proti zůstavitelově poslední vůli je i situace, při které určitá osoba úmyslně někoho donutí, aby poslední vůli napsal v její prospěch, případněmu v tom naopak zamezí nebo závěť zfalšuje.

Všechny vyjmenované případy spadají rovněž do kategorie protiprávních jednání = zakázaných a právem nechráněných, způsobujících dědickou nezpůsobilost.

Jak víme, podle trestního práva jsou chráněny osoby, která spáchaly trestný čin, ale nebylo jim dosud 15 let. Pro institut dědické nezpůsobilosti však toto neplatí. Jinými slovy: nehodnost dědit se vztahuje na veškeré pachatele takových činů, tzn. zletilé, nezletilé, ze závěti i ze zákona.

Pěkné předjaří a konečně, již s netrpělivostí očekávané jarní dny přeje všem spoluobčanům Bukovinky

JUDr. Renata Grussmannová

Obecní úřad – úřední hodiny

www.bukovinka.cz

Starosta

Pavel Malík

mobil: 724 186 386

e-mail: starosta@bukovinka.cz

pondělí 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00

středa 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00

Czech POINT, ověřování podpisů a listin, evidence obyvatel a pokladna v úřední hodiny, mimo úřední hodiny po telefonické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka

Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústředna 516 775 111, www.blansko.cz – živnostenský úřad, odbor dopravy, životního prostředí, vydávání občanských průkazů a pasů, sociální odbor.

Stavební úřad pro obec Bukovinka je na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovu nám. 71, telefon 516 528 212.

Matrika pro obec Bukovinka je na Úřadu městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní Zdeňka Šídllová, mobil: 724 367 961.

BUKOVINKOVSKÝ ZPRAVODAJ – Periodický tisk územního samosprávného celku vychází 3x ročně, vydává Obec Bukovinka. Redakční rada: Marcela Zlámalová. Adresa: Bukovinkovský zpravodaj, obec Bukovinka, Bukovinka 126, 679 05 Křtiny, tel. 516 439 256, email: info@bukovinka.cz. Evidenční číslo MK ČR E 23807. Toto číslo bulletinu vychází v dubnu 2025 nákladem 250 kusů, grafika Ing. Petr Slaviček, tel.: 606 863 018, tisk Tiskárna A.M.G., s. r. o., tel.: 730 892 959. Zasláné příspěvky a fotografie redakce nevrací a v případě uveřejnění nehonoruje. Zasláním fotografie odesílatel potvrzuje, že má souhlas se zveřejněním všech vyfotografovaných. Uzávěrka příštího čísla 20. 8. 2025.